ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA MARINGÁ PREVIDÊNCIA,

nomeado pelo decreto n° 703/2017. Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e

dezoito, reuniram-se na sala de reuniões da Maringá Previdência, sito a Avenida Carneiro

Leão, 135, às 14h, contando com a presença dos Conselheiros: Raul Pereira da Silva -

Presidente, Hirozi Masaki, Edson Testi Barandas, Marcos Donizete de Souza e eu Arthur

Magalhães Campeio Junior - Secretário do Conselho. Registramos também a presença da

Diretora Previdenciária Maria Silvana Barbosa Frigo. O presidente deu início aos trabalhos

cumprimentando a todos e procedeu a leitura da ata referente a reunião do dia 28/06/2018

que foi achada conforme pelo Conselho sendo aprovada e assinada. Em seguida, passou a

palavra para Diretora Silvana que apresentou aos Conselheiros o relatório do quadro de

receitas e despesas, bem como os investimentos alocados na carteira da Maringá

Previdência relativos ao mês de junho de 2018, o qual foi analisado e debatido pelo

Conselho, sendo achado conforme e que apresentou os dados a seguir: O resultado

consolidado do mês de junho de 2018 das aplicações do Fundo Previdenciário apresentou

saldo de R$ 274.193.975,50 (duzentos e setenta e quatro milhões, cento e noventa e

três mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos) e do Fundo

Financeiro o saldo em junho de 2018 foi de R$ 4.085.408,14 (quatro milhões, oitenta e

cinco mil, quatrocentos e oito reais e quatorze centavos), quanto as despesas e receitas

do Órgão Gerenciador/Fundo Financeiro e Previdenciário do mês de junho de 2018, sendo

que o Órgão Gerenciador/Fundo Financeiro apresentou uma receita de R$ 9.703.429,27

(nove milhões, setecentos e três mil, quatrocentos e vinte e nove reais e vinte e sete

centavos) havendo aporte financeiro no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) e

despesas de R$ 8.931.900,03 (oito milhões, novecentos e trinta e um mil, novecentos reais

e três centavos). O saldo bancário da Taxa Administrativa em 30/06/2018 foi de R$

180.233,92 (cento e oitenta mil, duzentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos) e o

saldo bancário do Fundo Financeiro + Compensação em 30/06/2018 foi de R$ 1.370.335,18

(um milhão, trezentos e setenta mil, trezentos e trinta e cinco reais e dezoito centavos). O

Fundo Previdenciário em 30/06/2018 apresentou receita de R$ 3.458.983,42 (três

milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e oitenta e três reais e quarenta e

dois centavos) e despesas de R$ 205.126,78 (duzentos e cinco mil, cento e vinte e seis

reais e setenta e oito centavos), apresentando saldo bancário em 30/06/2018 de R$

275.024.106,04 (duzentos e setenta e cinco milhões, vinte e quatro mil, cento e seis

reais e quatro centavos). Durante o mês de junho de 2018 foram concedidas 22 (vinte e

duas) aposentadorias e 05 (cinco) pensões pelo Fundo Financeiro e 02 (duas)

aposentadorias pelo Fundo Previdenciário, totalizando até 30/06/2018, 2.317 (duas mil,

trezentos e dezessete) aposentadorias e 511 (quinhentos e onze) pensões pelo Fundo

Financeiro e 97 (noventa e sete) aposentadorias e 68 (sessenta e oito) pensões pelo Fundo

Previdenciário. O total de servidores ativos do Fundo Financeiro em 30/06/2018 é de 2.913

(dois mil, novecentos e treze) e do Fundo Previdenciário 8.55 oito mil, quinhentos e

cinquenta e dois). Os relatórios que apresentam as informaçõe  	se

arquivados junto ao rol de documentos do Conselho. Continuando, a Diretora Silvana

informou que a licitação para a Folha de Pagamento da Prefeitura foi vencida pelo Banco

Santander que em até o mês de setembro para adequação das contas dos servidores. Não

tendo mais nada a ser discutido o Presidente 	radeceu a presença de todos e às 15h

encerrou a reunião, e, eu, Arthur Mag ães Canlpelo Junior, secretário do Conselho,

procedi as anotações para a ata cwe será lavrada e lida na próxima reunião no dia

27 07/20 kpara aprovação e assinatUras.

iklas cen11111.1111..
Rau - 	 Hirozi Masald
Conselhei 	 Conselheiro Vice Presidente

idrOdad 	-e-e/P." 'At"'
Arthur again".'elo Junior 	Edsph Testi Baratas

selbei • 	- 	1 	 Coriselheiro

Maria Silvina Barbosa Frigo
Diretora Previdenciária

	00000001
	00000002